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Porovnání metod pro stanovení antioxidační aktivity

Souhrn

Antioxidanty chrání lidský organismus proti oxidačnímu stresu způsobenému působením

volných radikálů, které při nadměrném množství poškozují buňky a tím se mohou podílet na

vzniku chronických onemocnění. Antioxidanty lze rozdělit na endogenní, tedy přirozeně se

vyskytující v těle, a exogenní, které mohou mít zásadní význam při prevenci onemocnění a je

nutné je přijímat potravou. Jednotlivé druhy antioxidantů se liší v závislosti na jejich zdroji,

množství a polaritě. Také jejich kombinace, působení světla a teplota může ovlivnit výslednou

antioxidační aktivitu. Díky této rozmanitosti bylo vyvinuto velké množství různých metod pro

stanovení antioxidační aktivity.

Existují dvě základní skupiny metod, jednou z nich jsou metody založené na přenosu

atomů vodíku a druhou, větší skupinu tvoří metody založené na přenosu elektronů, které mohou

být založeny buď na odbarvování – snížení absorbance nebo naopak na zvýšení absorbance

v přítomnosti antioxidantu. Další metody stanovují schopnost antioxidantů vychytávat

reaktivní formy kyslíku, jako je peroxid vodíku (H2O2), peroxynitrit (ONOO•), hydroxylový

radikál (HO•), superoxidový anion (O2
•-) a singletový kyslík (1O2). Již méně používané jsou in

vivo metody, kdy jsou testované vzorky obvykle podávány pokusným zvířatům. Ze všech

metod je nejpoužívanější metoda DPPH. Výsledky různých metod se mohou výrazně lišit, proto

se doporučuje použití více metod pro stanovení antioxidační aktivity.

V praktické části této práce byl měřen celkový obsahu fenolů u vybraných vzorků (zelený

čaj, pomerančový džus, kakao a rozmarýn) s použitím Folin-Ciocalteuova činidla v kyvetách a

na mikrotitračních destičkách za účelem srovnání. Jako standard byla použita gallová kyselina

a celkový obsah fenolů byl vyjádřen jako obsah ekvivalentu gallové kyseliny (GAE) na 100 ml

nebo 100 g vzorku. Výsledné hodnoty naměřené na mikrotitračních destičkách byly přibližně

dvakrát větší než hodnoty v kyvetách, ale podle výsledků statistické analýzy se tyto metody

neliší (p > 0,05). Průměrná antioxidační aktivita vzorků klesala v pořadí fresh > džus > čaj 80

°C > čaj 100 °C (vyjádřeno na objem vzorku) a rozmarýn > kakao (vyjádřeno na hmotnost

vzorku). Dle statistické analýzy není rozdíl mezi antioxidační aktivitou zelených čajů zalitých

vodou o různé teplotě (p > 0,05), ani mezi kupovaným a čerstvě vymačkaným pomerančovým

džusem (p > 0,05).

Klíčová slova: antioxidanty, Folin-Ciocalteuovo činidlo, polyfenoly, volné radikály,

zelený čaj

Comparison of methods for determination of

antioxidant activity

Summary

Antioxidants protect the human body against oxidative stress caused by free radicals,

which can in excessive amount damage cells and participate in development of chronic diseases.

Antioxidants can be divided into two groups: endogenous, which are naturally occurring in the

body, and exogenous, which can be essential in the prevention of diseases and are ingested

through food. Antioixdant aktivity of individual anioxidants differ depending on their source,

amount and polarity. Combination of antioxidants, light exposure and temperature can also

affect the resulting antioxidant activity. Due to this diversity, a large number of different

methods have been developed to determine the antioxidant activity.

There are two basic groups of methods, one of them are methods based on hydrogen

atom transfer. The second, larger group are methods based on electron transfer, which can be

either based on decolorisation – a decrease of absorbance or on an increase of absorbance in

the presence of antioxidant. Other methods determine the ability of antioxidants to scavenge

reactive oxygen species such as hydrogen peroxide (H2O2), peroxynitrite (ONOO•), hydroxyl

radical (HO•), superoxide anion (O2
•-) and singlet oxygen (1O2). In vivo methods, where the

tested samples are usually administered to experimetal animals, are less used. Of all the

methods, the most frequently used is DPPH method. The results of various methods can be

significantly different, therefore the use of multiple methods to determine antioxidant activity

is recommended.

In the practical part of this work, comparison of using cuvettes and microtiter plates for

determination of the content of total phenolic compounds of selected samples (green tea, orange

juice, cocoa, and rosemary) was provided. Gallic acid was used as a standard for quantification

by the calibration curve. The total phenolic content values were expressed as gallic acid

equivalent (GAE) content per 100 ml or 100 g of sample. The results measured on microtiter

plates were approximately twice as big as the values in the cuvettes, but according to the results

of statistical analysis, these methods weren‘t significantly different (p > 0,05). The average

antioxidant activity of the samples decreased as follows: fresh > juice > tea 80 °C > tea 100 °C

(volume) and rosmery > cocoa (weight). According to statistical analysis, there was no

difference between the antioxidant activity of green teas poured with water at different

temperatures (p > 0,05), nor between purchased and freshly squeezed orange juice (p > 0,05).

Keywords: antioxidants, Folin-Ciocalteu’s reagent, polyphenols, free radicals, green tea
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1 Úvod

Lidský organismus je neustále vystavován oxidačnímu stresu, který je běžnou součástí

nepřetržitě probíhajících buněčných procesů. Vedlejším účinkem tohoto procesu je tvorba

volných radikálů a dalších reaktivních forem kyslíku, které způsobují oxidační změny. Volné

radikály se podílí na vzniku velkého počtu nemocí, jako jsou nádorová onemocnění,

kardiovaskulární choroby včetně aterosklerózy, onemocnění nervového systému, mezi které

patří Alzheimerova a Parkinsonova choroba, alkoholem indukované onemocnění jater,

ulcerózní kolitida a stárnutí. Mechanismy obrany proti účinkům nadměrné oxidace jsou

zajištěny působením různých antioxidantů. Mezi endogenní systémy obrany organismu vůči

oxidaci patří enzymy, jako je superoxiddismutáza, kataláza a glutathionperoxidáza, dále

vitamin E, kyselina močová a sérové albuminy. Kromě toho je důležitý také příjem antioxidantů

z potravy. Výsledky studií naznačují, že potraviny, které obsahují antioxidanty, mohou mít při

prevenci nemocí zásadní význam, jelikož mohou působit při jejich prevenci nebo mohou oddálit

jejich nástup. Navíc mohou antioxidanty přítomné v potravinách bránit jejich oxidaci, která je

jednou z hlavních příčin jejich kažení a má za následek žluknutí a/nebo zhoršení nutriční

kvality, barvy, chuti, struktury a bezpečnosti potravin.

Metody hodnocení chování antioxidantů spadají do dvou širokých kategorií odrážejících

zaměření na aktivitu v potravinách nebo na biologickou aktivitu v lidském těle. Metody měření

antioxidační aktivity mohou zahrnovat testování in vitro nebo in vivo. Metody in vitro poskytují

užitečné informace o antioxidační aktivitě různých látek, ale údaje získané těmito metodami je

obtížné aplikovat na biologické systémy. Na druhou stranu, in vivo měření jsou obtížně

proveditelná kvůli problémům týkajících se absorpce antioxidantů v buňkách a jejich transportu

v organismu.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce bylo zpracování literární rešerše zaměřené na porovnání

různých metod používaných ke stanovení antioxidační kapacity se zaměřením na srovnání

stanovení celkového obsahu polyfenolů. V praktické části byl spektrofotometricky zjišťován

celkový obsah polyfenolů u vybraných vzorků.

2.1 Hypotéza

Standardní spektrofotometrické stanovení antioxidační aktivity pomocí kyvet lze nahradit

stanovením za použití mikrotitračních destiček.

10

3 Literární rešerše

3.1 Volné radikály

Volný radikál lze definovat jako jakýkoli molekulární druh schopný nezávislé existence,

který obsahuje nepárový elektron v atomovém orbitalu. Přítomnost nepárového elektronu má

za následek určité společné vlastnosti, které sdílí většina radikálů. Mnoho radikálů je vysoce

reaktivních a mohou buď elektron darovat, nebo přijímat elektron z jiných molekul, a proto se

chovají jako oxidanty nebo redukční látky. V důsledku této vysoké reaktivity má většina

radikálů v biologických systémech velmi krátký poločas života (10-6 sekund nebo méně), i když

některé druhy mohou přežít mnohem déle. Nejdůležitější volné radikály v mnoha chorobných

stavech jsou deriváty kyslíku, zejména superoxid a hydroxylový radikál (Young & Woodside

2001).

Superoxid (O2
–) vzniká přidáním jediného elektronu ke kyslíku. Řetězec přenosu


[…]

vzduchu a tím může snížena její antioxidační aktivita. Dle obou metod má rozmarýn přibližně

dvakrát větší obsah polyfenolů než kakao, ale hmotnost jedné porce je naopak téměř

zanedbatelná na rozdíl od jedné porce kakaa.

U použitých vzorků nebyla v literatuře nalezena žádná porovnání pro stanovení TPC

s použitím stejné metody pro měření v kyvetách a mikrotitračních destičkách. Ve studii od

Attard (2013) byly porovnávány tyto metody měřením antioxidační aktivity rostlinných

extraktů (slupky lilku, pomerančové slupky a listy olivovníku), kde bylo zjištěno, že je mezi

výsledky metod měření významná korelace. Při porovnávání antioxidační aktivity u džusů

z bobulového ovoce byly získané údaje z metod v kyvetách a mikrotitračních destičkách

srovnatelné (Horszwald & Andlauer 2011). Ani Magalhães et al. (2010) nezjistili rozdíl mezi

těmito dvěma metodami.
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7 Závěr

• Antioxidanty jsou velmi různorodé látky s odlišnými vlastnostmi a jejich měření pouze

jedním způsobem je téměř nemožné. Proto bylo vyvinuto a neustále je vylepšováno

velké množství odlišných metod a pro získání přesnějších výsledků se doporučuje

použití alespoň dvou různých metod.

• Nejčastěji používané (dle počtu citací) jsou tyto tři metody v pořadí podle klesající

frekvence: DPPH > vychytávání hydroxylových radikálů > vychytávání

superoxidových radikálů. Ze všech in vitro metod je metoda DPPH nejjednodušší a

přiměřeně nákladná.

• Z výsledků praktické části vyplývá, že celkový obsah fenolů měřený měřeny na

mikrotitračních destičkách byl přibližně dvojnásobné vyšší než při použití kyvet.

• Průměrná antioxidační aktivita vzorků je sestupně: fresh > džus > čaj 80 °C > čaj 100

°C (vyjádřeno na objem vzorku) a rozmarýn > kakao (vyjádřeno na hmotnost vzorku).

• Dle statistické analýzy se měření v kyvetách a na mikrotitračních destičkách neliší (p

= 0,9617).

• Celkový obsah polyfenolů v zelených čajích zalitých vodou různé teploty se nelišil (p

= 0,7045), stejně tak se nelišil ani celkový obsah fenolů mezi kupovaným

pomerančovým džusem a čerstvě vymačkanou šťávou z pomeranče (p = 0,917).

• Kvůli odlišnosti výsledků metod by bylo vhodné použít větší počet vzorků pro

potvrzení výsledků a následně srovnat jiné metody pro stanovení antioxidační aktivity

v kyvetách a na mikrotitračních destičkách.

• Metoda na mikrotitračních destičkách je vhodnější k měření velkého množství vzorků

za poměrně krátkou dobu. Výhodou je také menší spotřeba chemikálií.
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9 Seznam použitých zkratek a symbolů

AAPH 2,2‘-azobis(2-amidinopropan)dihydrochlorid

ABAP 2,2‘-azobis(2-aminopropan)hydrochlorid

ABTS kyselina 2,2‘-azinobis-(3-ethylbenzothiazolin-6-sulfonová)

AH primární antioxidant

BHA butylhydroxyanisol

BHT butylhydroxytoluen

CUPRAC snížení antioxidační kapacity pomocí měďnatých iontů (cupric reducing

antioxidant capacity)

DHR dihydroxyrhodamin

DMPD N, N-dimethyl-p-fenylendiamin

DPPH 2,2-di(4-terc-oktylfenyl)-1-pikrylhydrazyl

DTPA kyselina diethylentriaminpentaoctová

EC epikatechin

ECG epikatechin galát

EDTA kyselina ethylendiamintetraoctová

EGC epogalokatechin

EGCG epigalokatechin galát

ET přenos elektronů (electron transfer)

F-C Folin-Ciocalteu

FRAP snížení antioxidační kapacity pomocí železitých iontů (ferric reducing

antioxidant power)

FZ ferrozin

GAE ekvivalenty gallové kyseliny (gallic acid equivalents)

GR glutathion reduktáza

GSH glutathion

GSSG glutathion disulfid

HAT přenos atomů vodíku (hydrogen atom transfer)

IC50 polovina maximální inhibiční koncentrace

L• allylový radikál

LDL lipoprotein o nízké hustotě (low-density lipoprotein)

LH molekula substrátu (např. lipid)

LOO• lipidový peroxidový radikál

LOOH lipidový hydroperoxid

MDA malondialdehyd

NADPH nikotinamidadenindinukleotidfosfát

Nc neocuproin

ORAC kapacita absorpce kyslíkových radikálů (oxygen radical absorption

capacity)

PG propylgalát

PMC 2,2,5,7,8-pentamethyl-chromanol

RCS reaktivní formy chloru

RNS reaktivní formy dusíku
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ROS reaktivní formy kyslíku (reactive oxygen species)

R• oxidační radikál

RP reducing power

R-PE R-fykoerythrin

SIN-1 3-morfolino-sydnonimin

SOD superoxid dismutáza

TAC celková antioxidační kapacita (total antioxidant capacity)

TBA kyselina thiobarbiturová

TBARS kyselina thiobarbiturová (reaktivní)

TBHQ terc-butylhydrochinon

TE ekvivalent Troloxu

TEAC trolox-ekvivalentní antioxidační kapacita (trolox equivalent antioxidant

capacity)

TPC celkový počet fenolických sloučenin (total phenolic compounds)

TPTZ chlorid 2,3,5-trifenyl-1,3,4-triaza-2-azoniacyklopenta-1,4-dien/(2,4,6-

tripyridyl-s-triazin)

TRAP antioxidační parametr popisující vychytávání radikálů (total radical-

trapping antioxidant parameter)

Trolox 6-hydroxy-2,5,7,8-tetramethylchroman-2-karboxylová kyselina