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Odůvodnění hodnocení a celkové shrnuơ:

Mám za to, že na pozadí hodnocené bakalářské práce stojí zcela prakƟcký úkol, tj. nahrazení na školícím pracovišƟ
běžně používané metody pro stanovení celkových fenolových látek metodou méně pracnou, využívající mikroƟtrační
desƟčky. – S ohledem na tuto skutečnost pak byl vypracován následující posudek.

1) Jsem přesvědčena, že kapitole Literární rešerše musela autorka předložené bakalářské práce věnovat nesmírné
množství času a energie. Avšak podobných přehledů byl v posledních cca 30 letech publikován bezpočet (v českém
jazyce například v časopise Chemické listy). Podle mého názoru měla slečna Belİnová vyjít z některého z těchto pře-
hledů, na něj se odkazovat – a svou vlastní teoreƟckou práci zaměřit detailněji na cíl své bakalářské práce, tj. zkušenosƟ
s nahrazováním klasických „zkumavkových“ metod metodami pracujícími s malými objemy vzorků a činidel.

2) Musím zde, bohužel, zpochybnit spolehlivost prezentovaných analyƟckých výsledků. Kalibrační závislosƟ u spek-
trofotometrických metod by měly být v zásadě přímky procházející počátkem (pokud se pracuje se slepým pokusem),
později (při vysokých koncentracích) přecházející v nelineární závislost konkávního charakteru. Pro konvexní kalibrační
závislosƟ prezentované na obrázcích 1 a 2 není logické vysvětlení, a tyto grafy svědčí, podle mého názoru, o metodic-
kých chybách a/nebo nedostatečné preciznosƟ práce autorky předložené bakalářské práce.

3) V bakalářské práci s relaƟvně malým objemem realizovaných experimentů by měla být dodržována zásada jen jed-
né „take-home message“. Tj. pozornost by měla být věnována „jen“ (hlavnímu) řešenému problému, což je v tomto
případě porovnání výsledků dvou analyƟckýchmetod. – Tj. zaměření pozornosƟ (ať již ve výsledkové čásƟ a/nebo pře-
devším v kapitole Diskuse) také na porovnání anƟoxidační kapacity různým způsobem připravených čajů a ovocných
nápojů (a další otázky) zhoršuje celkovou srozumitelnost textu.

Otázky k obhajobě:

1) Při testování toho, zda dvě analyƟcké metody poskytují stejné nebo rozdílné výsledky, a při analýze více (odliš-
ných) vzorků nelze rozhodně postupovat tak, že se vypočítá průměrný obsah analytu ve všech analyzovaných vzorcích
a s ơmto průměrem se dále pracuje (tj. porovnává se průměr získaný metodou A a průměr získaný metodou B; viz
obrázek 5). – Tj. součásơ obhajoby této bakalářské práce musí být bezpodmínečně také prezentace staƟsƟckého zpra-
cování výsledků metodou vhodnou k danému účelu, tj. metodou vhodnou pro porovnání výsledků získaných dvěma
různými analyƟckými metodami (při analýze více různých vzorků).

2) V kapitole Diskuze téměř postrádám skutečnou diskuzi k hlavnímu cíli řešené bakalářské práce, tj. zhodnocení mož-
nosƟ (a vhodnosƟ – a to také ekonomické) náhrady klasické „zkumavkové“ metody pro stanovení celkových feno-
lových látek metodou využívající mikroƟtrační desƟčky. Tato diskuse musí být začleněna do obhajoby předkládané
bakalářské práce, a to včetně vysvětlení možných příčin rozdílných výsledků obou testovaných metod (předjímám zde
výsledky staƟsƟckého testování daných výsledků vhodnější / správnější staƟsƟckoumetodou – viz otázka 1). + Autorka
předkládané bakalářské práce se zaměřila pouze na to, zda obě analyƟcké metody poskytují stejné výsledky. Neměla
však náhrada klasické metody metodou pracující s velmi malými objemy vzorků a činidel také vliv na některé pracovní
charakterisƟky metody (tj. například na opakovatelnost)?
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